Habebat Mullerus. V. ej. *Judaismum detectum* in indice scriptorum, Wagenseil praef. ad eum librum in *Telis igneis*, Bartol. T. III p. 946, et Wolf. T. I p. 276 et 942.

50 Galipapa R. Chaiim עמק רפאים *Hemek rephaim*, *Vallis gigantum* ms.

De Messiae adventu et futura judaeorum redemptione. R. Scabtai p. 59, Buxtorf. p. 161, Hotting. *Bibl. or.* p. 18, Wolf. T. I p. 372, et III p. 254, ubi notat extare in bibl. Oppenheimeri. In *Catal.* non extat.

51 \* Gersonidis R. Levi פי דניאל *Comm. in Daniele* 4. sine an. et loco et in Bibliis rabb. Venetis 1517.

In binis istis editionibus, ut et in mss. codicibus, antichristiana non pauca habentur. De priori illa *V. Ann. sec. XV* p. 124, de posteriori *Ann. MDI ad MDXL* p. 15. Ms. extat in Vaticana et Sorbona, et quinques in nostra. V. cod. 273, 402, 461, 498 et 1045.

## I

52 R. Jacob ben Amràm שער אמת *Scàhar emèd, Porta veritatis*, latine ms.

Liber antichristianus anno 1634 conscriptus, quem ex Cudworthi bibliotheca accepit, ejusque contra N. T. exceptiones confutavit Kidderus in *Demonstr. Messiae* parte III cap. III, testans in praef. christianam religionem in eo tam acerbè impugnari, ut simile illi exemplum non extet, nec in posterum sit expectandum. Eum profert etiam Allixius in praef. ad *Epistolas de duplici adventu Messiae*. V. Wolfium T. I p. 581 et III pag. 442. Codex ipse, quem Kidderus possidebat, extat nunc in bibl. collegii Balliolensis, cui ille donaverat, ut monet Kenicottus *The state of the heb. text.* Diss. II p. 595, lat. vero versionis p. 574. » Totum opus in tres partes divisum est, quarum I agit de simplicissima et omnino immultiplicabili unitate Dei veri, II de perpetua duratione legis Mosaicae et aeterna ele-

ctione populi Israel, in de unico eoque futuro adventu Messiae puri hominis de virili semine David ». Haec Brunsius in *Annal. Helmst.* 1784 p. 293, qui ms. ipsum evoluit, exscribitque ibidem quae §. 505 auctor explicationi christianorum LXX hebdomadam Danielis objicit.

53 R. Jacob fil. Ruben מלחמות יהודה  
*Milchamòth adonài, Bella Domini*, MS.

Est disputatio de fide christianorum per dialogum instituta inter duos, quorum alter dicitur מייחד *mejachèd* seu *unitarius*, alter מכחך *mechachèd* seu *negans*, et in XII sectiones divisa, ut notat R. Scabtai in *Sciftè jesenim* p. 43 n. 181, et ex eo *Seder adonòth* fol. 171 b, ac Wolfius T. I p. 614. Bartoloccius tribuit karaeo hujus nominis scriptori. Wolfius diversum putat tum cit. l., tum in notis ad Mardochoaei *Notitiam karaeorum* pag. 140, sed ratio quam subdit, non aliud extare *karaetici adversus christianos libri exemplum*, nulla. V. infra R. Isaaci *Chizùch emunà*. Extat opus in bibl. Bodlej. n. 3718.

54 \* R. Jechiel fil. Josephi ויכוח *Vicùach*,  
*Disputatio cum Nicolao*, a Wagenseilio edita in *Telis igneis* heb.-lat.

Ex cod. Argentoratensi, sed a fine mutila. Paulo plenior ac diversa extabat in bibl. Uffenbachiana. V. ej. T. III p. 23 et Maii *Catal.* P. I. pag. 386. Quod exemplar

in manus suas devenisse testatur Wolfius T. IV p. 718. Respicit potissimum Jesum Talmudicum, quem Nicolaus ille exjudaeus objicit, negat Jechiel nostrum esse. V. Wolf. T. I p. 573 et III p. 431.

55 R. Jehudae filii Betzalel נצח ישראל *Nètzach Israël, Victoria Israelis*, fol. Praegae an. 359, Chr. 1599.

Libri institutum auctor ipse aperit in fronte. » Ostendit, quod non repellet Deus populum, quem placuit ei sibi creare, nec deseret haereditatem quam elegit, ולא ישקר נצח ישראל nec mendacem vel irritam reddet *Victoriam Israel*, mittetque nobis redemptorem et aedificabit cito in diebus nostris arielem ». Agit ergo de futura judaeorum per Messiam redemptione summaque felicitate ab eo afferenda.

56 \* R. Jehudae Levitae ס' כוזרי *Liber Cozrì* vel *Cuzarì* 4. Fani 266, Chr. 1506 et Ven. 307, Chr. 1547.

Item cum Com. Jeh. Muscati Ven. 354, seu 1594, et cum lat. Buxtorfii vers. Basil. 1660. De religionis veritate celebris hic sistitur inter judaeum, gentilem philosophum, turcam et christianum disputatio, arabice primum ab eo auctore conscripta et a Jehuda Tibbonide hebraice translata, in qua argumenta se exhibere et responsiones contra dissentientes ab hebraeis ex philosophis ac variarum religionum hominibus et contra

haereticos testatur auctor ipse sub initium praefationis. Porro sub nomine אנשי התורה *variarum religionum hominum* christianos ac turcas designari ipsa operis ratio evincit, monetque aperte ad marg. cod. meus ms. hujus libri 1105 וישמעאל אדום הם *Hi sunt edomaei seu christiani et ismaelitae*. Hoc idem docet argumentum I tractatus eidem codici praefixum. » Tract. I agit de religione philosophorum... et de erroribus החוצרים *christianorum et ismaelitarum* ». Contra verba illa מהחוצרים חוץ *christianis exceptis*, quae subdit editio Veneta secunda et Buxtorfiana, nullus codex agnoscit, nec habent Fanensis ac Veneta prima. Quae utraque rarissima editio in manibus nostris est. Conf. quae in hanc rem diximus in *Catal. mss. nostr. codicum* ad cod. 601. Ms. extat in Bodlejana, Colbertina, Taurinensi, Oppenheimeriana, et quinques in nostra in codicibus 601, 625, 676, 1095, 1105.

57 \* Idem *Liber Cosrì continens colloquium seu disputationem de religione* latine ex vers. et cum not. Jo. Buxtorfii fil. 4. Basil. 1660.

Cum heb. textu ex Veneta II hausto. Sed in notis etiam variae lect. Ven. I passim exhibentur.

58 \* Idem *Cuzari traduzido del ebrayco en español y comentado por el Hacham R. Jaacob Abendana* 4. Amsterd. 5423, Chr. 1663.

Versionem hanc commendat summopere ac Buxtorfianae ipsi praefert Simonius *Nouv. bibliot. choisie* T. I p. 137. Est sane integrior, seu ex integriori textu desumpta. V. Wolf. T. I p. 578. Est et multo rarior.

59 \* R. Josephi fil. Scem Tov פרוש *Perùsc, Commentarius in Peripothi epistolam* 8. sine anno et loco.

Una cum *Epistola* ipsa, de qua infra plura. Philosophice disputat contra trinitatem, incarnationem, Messiae divinitatem, ejus ortum ex virgine, eucharistiae sacramentum aliaque nostra dogmata, ac praeter varios philosophos et interpretes profert nonnullos libros antichristianos, in praefatione potissimum, ubi de diversis disputandi modis ac generibus agit. Ms. cum Peripothi textu legitur in cod. XIV plut. III bibl. Laurentianae, ut patet ex Biscionii *Catal.* T. I pag. 455, qui tamen perperam subdit nullam ejus apud bibliographos fieri mentionem. Facit enim ut alios praeteream, Wolfius ipse quo utitur, T. I p. 572 et 992, et III p. 950.

60 Ejusd. מאמר *Maamar*, seu *Tractatus de religionis articulis* R. Chasdai hebraice versus cum scholiis ms.

Ut hispanici hujus polemici operis R. Chasdai, sic et hebr. nostrae versionis nulla in bibliographis vestigia. Praecedat praefatio interpretis, in qua narrat se *Commenta-*

rium in egregiam ac celebrem Peripothi epistolam olim edidisse, in cujus exordio quum sex diversos modos commemoraverit a doctolibus suis in christianorum confutatione servatos, et sub quinto quid fecerit R. Chasdai in libro patrio sermone ab eo conscripto, eumque sibi verti exoptarint discipuli sui, se eorum votis satisfecisse ac transtulisse. Sequitur praefatio alia auctoris, quae articulos recenset, in quibus natio utraque dissentit, judaica ac christiana, deinde vero liber ipse qui decem constat capitibus. Cap. I agit de poena primi hominis, II de redemptione culpae originalis, III de trinitate, IV de incarnatione, V de Mariae virginitate, VI de eucharistia, VII de baptismo, VIII de Messiae adventu, IX de nova lege, X de daemonibus. Supplens interpret cap. III quod nimis contracte ex Abu Achmet *Apalad filosofim*, seu *Destructione vel Confutatione philosophorum* et ex Gersonidis *Milchamòth adonai* christianis objicit auctor, nomen suum pandit ter repetitum אמר יוסף *Dicit Joseph*, quod de nostro ben Scem Tov esse intelligendum manifeste colligitur ex *Commentario in Peripothi epistolam*, quem sibi adscribit tum in praefatione, tum in epigraphe, qua versionem suam claudit, subdens se eam concinasse in urbe Alkalà de Henares seu Compluti anno sexti millenarii 211, aerae nostrae

1451. Illud autem animadversione dignum quod in hac eadem epigraphe testatur וכבר מציאתי לרב הזה מאמר אחר השיב עלי' בראיות נבואיות » alium se hujus doctoris tractatum reperisse, quo eos seu christianos argumentis ex prophetiis deductis refutabat », qui et ipse est ignotissimus, nisi alterutrum eundem forte esse conjicias cum ויכוח הדת *Disputatione* illa *de religione*, quam scriptores plerique incerto auctori, Abrabanel vero, ut supra observavimus, Abrahamo ben Chas-dai attribuit. Subjiciuntur ad calcem in ms. codice תשובות seu *Responsiones* quaedam ad versus varios ex sacris scripturis desumptos, quae alterius auctoris esse videntur.

61 \* R. Josephi ben Jachia פרוש על הכתובים *Comment. in agiographa*, fol. Bononiae 298, Chr. 1538.

Male a Bartoloccio ad Massam et an. 288 seu 1528 relatus. In Cant. Thren. Psal. et Dan. multa habet antichristiana in exempli nostro deleta vel abrasa. Quae in Dan. occurrunt, castigavit Constantinus l'Empereur. V. ej. *Jachiadae Paraphrasis in Dan.* 4. Amstelod. 1633.

62 Joseph Nasi בן פררז יוסף *Ben porath Josèf, Filius fructificans Joseph*, 4. CPoli an. 337, Chr. 1577.

Sistit disputationem quam cum christiano quodam habuerat de religione, ab Isaaco

Onkenera qui interfuerat, descriptam, cujus praefatiuncula praecedit. Dialogo utitur. Auctor perpetuo appellatur הַדּוֹכּוֹס *princeps, dux*, quod et nomen Nasi significat, christianus המקשה *objiciens*. Est 8 foliorum opusculum, quod dicitur in titulo CPoli excusum mense jiar an לקר"בה in domo Josephi fil. Isaaci Jahbetz. Vidi Mediolani in Ambrosiana, habetque Oppenheimeriana et Bodlejana, in cujus *Catal.* p. 365 male binae voces חריפא פלפלא *disputatione acuta* pro christiani nomine accipiuntur. Auctor exchristianus Lusitanus est, antea Jo. Mica appellatus, hinc gher, seu *proselytus* dicitur a R. Scabtai p. 13 et in *Seder adoròth* fol. 165, ubi pro נוצרי *cum christiano* mendose legitur נוצרי *cum aegyptio*. Conf. Buxtorfius *Bibl. rabb.* p. 52 et Wolf. T. I p. 550 et III p. 415.

63 \* R. Isaaci fil. Abrahami חזק אמונה *Chizúk emunà, Munimen fidei*, 4. Altorfi 1681 in *Telis igneis satanae*, et 12. Amstelod. an. 465, Chr. 1705.

Trocensis Lithuanus, et quidem secta karaeus, non rabbanita, ut communiter habebatur, est auctor. V. R. Mardochoaei *Dod Mordachai* seu *Notitiam karaeorum* p. 149, et Wolfii *Accessiones* 1721 p. 41, Ungeri *epistolam* ib. editam p. 42 eundemque Wolf. *Bibl. heb.* T. III p. 545, qui et T. I p. 641 fuse de hoc opere loquitur. Opus ipsum,

quo nullum extat in hoc genere gravius, nullum pestilentius, in duas partes dividitur, quarum primam, quae capitibus constat 50, in confirmanda judaeorum religione et doctrina, alteram quae 100, in christiana destruenda occupari male illius editor Josephus filius Mardochoaei et Wolfius conscribunt. Utraque enim pars contra nos agit, ut ex indice et ex primo ipso capite I partis eruitur, in quo demonstrare conatur auctor, Jesum Nazarenum non esse verum Messiam, nec de eo prophetas fuisse vaticinatos, et ex nono ac sequentibus, in quibus contra trinitatem, Messiae divinitatem, adventum, originale peccatum, Mariae virginitatem, Mosaicae legis abrogationem etc. pluribus disputat, ac singula quibus innitimur, scripturarum loca diligenter examinat. Cap. vero XLIV ac seqq. varia item adversus nos urget argumenta et objectiones. Pars II tota in refutandis evangeliis ac N. T. libris impenditur. Ut singuli libri ac singula eorum capita in hac excutiuntur, ita retinetur eorum ordo. Integrum opus anno 353 seu 1593 ab auctore compositum et absolutum est, qui anno proxime sequenti 1594 decessit, illud discipulo suo Josepho fil. Mardochoaei commendans, qui et capitum summam, quam ille imperfectam reliquerat, supplevit. Qui primus edidit, Wagenseilius,

illud ex judaeo Africano ms. dono acceperat, et ms. extat etiam in variis bibliothecis, ut in Bodlejana n. 3719, in Leidensi inter codices Warnerianos, et bis in Oppenheimeriana, etsi editus ejus *Catalogus* f. 6 b unum tantum et quidem mendose ad an. 300, vel 1540 referat, quod ad 378 seu 1618 erat amandandum. V. Wolf. t. II p. 546. Supplementum hujus libri variasque ejus lectiones ex Ungeriano codice edidit Wolfius sub fin. vol. III et vol. IV p. 648, ex quibus loca non pauca utriusque editionis possunt restitui. Varias extant ejus versiones, quas infra recensebimus, ac varias etiam confutationes. Tria primum capita I partis, videlicet XII, XIV, XXI, in *Ternione controversiarum adversus judaeos* in 8. Dordraci excuso an. 1688 retudit Gussetius, deinde vero et integrum librum in *Jesu Christi evangeliique veritas demonstrata in confutatione libri Chisouck emunà* in fol. Amstel. 1712. Centum ea loca N. T. in II parte inique detorta vindicavit Gebhardus in 4. Gryphiswald. 1699, locaque alia ac capita nequissimi hujus auctoris et libri, Mullerus, Storrius, Kidderus aliique non pauci in polemicis eorum operibus sub examen vocarunt, quibus ex Koëcheri *Nova bibl. heb.* t. I p. 79 addendus est Langius in *Gloria Christi et christianismi* parte II p. 423 et

606. Alii confutationem vel promiserunt, vel pararunt, sed non ediderunt. Inter hos eminent, quod mirum, princeps doctrina ac pietate spectatissimus, Aurelianensis dux Ludovicus, qui teste l'Advocato *Dict. hist.* T. II p. 392 ineditas reliquit » plusieurs *Dissertations* contre les juifs, pour servir de réfutation au fameux livre hébreu intitulé. *Kisouch emouna*, c'est-à-dire, *Bouclier de la foi*. M.<sup>r</sup> le duc d'Orléans, n'étant point satisfait de la réfutation de ce livre par Gousset, entreprit lui-même de le réfuter; mais il n'a pas eu le tems d'achever cette réfutation, qui est beaucoup meilleure que celle de Gousset, et répond mieux aux difficultés des juifs qu'il a examinées ». Huc etiam trahendi sunt qui in vindicanda ab hodiernis incredulis christiana religione operam suam navarunt, qui ex confessione ipsius incredulorum principis et antesignani Volterrii *Mélanges philos. littér.* T. III p. 344 difficultates suas omnes et objectiones ex hoc nefando opere hauserunt. » Il a rassemblé toutes les difficultés que les incrédules ont prodiguées depuis . . . . Enfin les incrédules les plus déterminés n'ont presque rien allégué qui ne soit dans ce *Rempart de la foi* du rabin Isaac ».

64 \* Idem *Munimen fidei ex Versione lat. Wagenseilii in Telis igneis* 4. Altorfi 1681.

Versionem hanc multis in locis emendatam in confutatione sua recudit Gussetius, eamque in epitomen redegit, suoque operi *Gloriae Christi et christianismi* cum breviori refutatione Langius inseruit.

65 \* Idem ex *Versione judaeo-germanica* 8. Amstel. an. 477, Chr. 1717.

Foliis constat 134, eaque Wagenseiliano heb. textui respondet, omissa tamen totius operis clausula. Valde rara illa est, nec ullus in titulo memoratur interpretes. Idem liber ex *Versione germanica pura* Michaelis Gellingii ms. extabat apud Wolfium, qui ejus specimen suppeditat t. iv pag. 639. Exjudaeus ille eam absolvit anno 1631. Discrepat saepe a Wagenseil. textu, et cum Ungeriano ms. potius conspirat.

66 Isaaci Jacobi fil. Saulis בוך דר פרצייכונג *Buch der Verzeichnung, das da hat in der druk gebracht hat darauf gelegt all sein macht* 16. Amstel. 456, Chr. 1696.

» Institutum auctoris est, inquit Wolfius t. iii pag. 577, instruere suos, quomodo contra christianos religionem suam tueri possint. Hoc fine primum quidem vaticinia V. T. varia colligit, vanae expectationi futurae liberationis, inspersis glossis judaicis, accommodata, deinde vero ex evangelistis loca nonnulla affert, quae ad confutandam religionem christianam fortiter adhiberi posse

frustra et sibi et aliis persuadet ». Binae aliae extant edit. Amstel. 1693 et 1714, in quarum 1 auctor dicitur Israel Gher, seu Proselytus. Isaacum alium judaeum inter antichristianos scriptores profert Wolfius T. II p. 1052, qui ms. opus adversus nos conscripserit a se T. I num. 1198 relatam. Sed titulus ipse *Notabilia quaedam de passione Christi extracta de Biblia judaeorum quae non sunt in nostra*, sat ostendit esse ex judaei, nec ms., sed editum est Bononiae apud Alex. Benaccium, teste Bartoloccio ipso, unde haec exscripsit Wolfius.

67 Israel Gher פרצייכטונג בוך דר *Buch der Verzeichnung* judaeo-germ. 12. Amst. 1693.

V. supra Isaac Jacob fil. Saulis. In edit. hac auctor appellatur Israel Gher, seu Proselytus, idest ex christiano judaeus, hinc libellum ab hoc profectum, a priori autem illo recusum conjicit Wolfius T. III p. 578. Conf. *Unschuldigen nachrichten* 1723 p. 541.

## K

68 \* Kimchì R. David פרוש על נביאים *Comm. in prophetas posteriores*, Isaiam, Jerem., Ezech. ac XII minores, in fol. sine an. et loco, sed Soncini an. 1486, et Pisauri 1515.

Ex Kimchii nostri scriptis a judaeis ac christianis celebratissimis ad *Bibliothecam no-*

stram *antichristianam* pertinent potissimum  
 ejus *Commentarii in prophetas posteriores*.  
 Multa enim habet in iis adversus nos di-  
 sputata, sed in recentioribus editionibus cau-  
 te omissa. Adeundi ergo, ut ea hauriantur,  
 codices mss. et editiones antiquae. Mss. co-  
 dices varii in variis bibliothecis extant. In  
 nostra quae est nostri auctoris codicibus om-  
 nium ditissima ac quinquaginta quinque pos-  
 sidet, duodecim occurrunt, unusque inter  
 eos, videlicet 402, qui excerpta suppeditat  
 Comm. Isaiae Amos et Micheae in locis cum  
 christianis controversis. Inter editiones emi-  
 nent binae illae superius commemoratae,  
 Soncinensis ac Pisaurensis, quam ad eum  
 annum 1515, non ad 1516, ut a pleris-  
 que fiebat, esse amandandam observavimus  
 in *Annal. heb.-typ. a MDI ad MDXL* p. 10.  
 Ex posteriori hac antichristiana quaedam lo-  
 ca restituit Pocockius. V. ej. notas ad *Por-  
 tam Mosis* seorsim recusas pag. 309. Sed  
 prior illa multo plenior et integrior. V. *An-  
 nales* nostros *sec. XV* p. 132 et exempla in  
 iis allata. Porro praeter has antiquior alia  
 extat editio, olim ignotissima et a nobis de-  
 tecta, sed solius *Comm. in Isaiam ac Jer.*  
 sine an. et loco, quae ea loca servat inta-  
 cta, et quidem quoad verba nonnulla ple-  
 niora, quam Soncinensis ipsa exhibeat. V.  
 eosdem *Annal. sec. XV* p. 110. In Ulyssi-

ponensi 1492 ea vel mutilata vel praetermissa, ut monemus ib. pag. 96. In Veneta 1517 ea fuisse prorsus eliminata perperam censent le Longius, Wolfius ac Maschius. Non pauca enim supersunt, ut ad eam editionem notavimus. Sed desunt in reliquis, ut et in versionibus latinis, unica excepta Malanimei in Isaiam, quae Florentiae prodit anno 1774, in qua loca quaedam ex Soncinensi, ut videtur, textu retenta sunt. Quae ad Isaiam LIII habet, germanice vertit ac refutavit Antonius Margarita in illius capituli *Declaratione* pag. 79.

69 \* Ejusd. פרוש תהלים *Perusc teilim*, *Comm. in Psal.* 4. an. 237, Ch. 1477 sine loco, et in fol. Neap. 287, Chr. 1487.

Pertinet et *Comm. in Psalmos*, ubi alia multa antichristiana auctor congegit, *magnus christianorum adversarius* a Grotio propterea appellatus. At vero ea iterum quaerenda in mss. vel antiquissimis editionibus, in quibus integra servantur, non in recentioribus, in quibus sunt studiose resecata. Mss. nonnullos codices bibliothecae publicae suppeditant, privata nostra octodecim. Ex antiquis editionibus consulendae omnino binae illae primariae an 1477 et 1487, in quibus loca singula quae religionem nostram lacesunt, integra vel fere integra reperiuntur. De iis plura diximus in *Annal. heb.-typ. sec. XV*

p. 14, et 48, ubi et quae Kimchius fuse ad Psal. II adversus Christi divinitatem ac trinitatem disputat, speciminis gratia protulimus latine translata. Insigniora haec loca in reliquis omnibus frustra requires. In Veneta tamen 1517, Thessalonicensi 1522, et Isnensi 1542, quae omnes ad manus sunt, minora quaedam retinentur, ut et in latina Janverii versione ad Isnensem curata quae prodiit Parisiis anno 1666.

70 \* Ejusd. תשובות לנוצרים *Tescuyòth lanotzerim*, *Responsa ad christianos super quosdam Psalmos*, ad calc. Lipmanni *Nitzachòn* 4. Altorfi 1644 et 16. Amstel. 1709.

Exhibent simul collecta et seorsim edita quae Kimchius in Psalmis contra nos disputat. Collegit autem anonymus judaeus et Lipmaniano codici addidit, unde edidit Hackspanius. Recusae eae sunt Amstelodami ad calc. *Nitzachòn*, non *Chizùk emunà*, ut mendose habet Wolfius T. III p. 191, a Genebrardo vero confutatae 8. Paris. 1566. Extant etiam mss. in cod. nostro 1269.

71 \* Ej. Kimchì R. Dav. ויכוח *Vicùach*, *Disputatio adv. christianos* 8. CPoli 1710.

In antichristiana collectione hoc anno edita sub titulo *Milchèmed chovà* a fol. 13 ad 19. De ea nihil Wolfius T. I ac III sub nostro auctore. Sed describit T. IV p. 722. Objectiones sunt a praecedentibus diversae,

nec a solis Psalmis, sed ex aliis libris, saepeque ex evangelistis nostris petitae. Fol. 14, non p. 18, ut habet Wolfius, tradit se cum christiano doctore de Messiae adventu disputasse et ex quinque rationibus adhuc futurum ostendisse, quod congregare debeat dispersos israelitas et decem tribus, templum instaurare et Jerusalem, perpetuam pacem restituere, dominari in universos reges terrae, et gladios omnes, seu omnia bella abolere. Nullo deinde ordine reliqua nostra praecipua dogmata breviter impetit.

72 Kimchì R. Joseph מלחמות ה' *Milchamòth adonai*, *Bella Domini*, MS.

Disputatio sat prolixa adversus christianos, quam laudat, sed multa quoque se in ea desiderare, eique jam occurrisse christianos notat R. Scem Tov in praef. ad ineditum *Even bòchen*. Ita autem *Milchamòth adonai* est ejus titulus, ut eum profert R. Scem Tov et R. Scabtai fol. 43, et *Seder adoròth* fol. 171 verso, non *Milchamòth ascèm*, *Bella Dei*, ut Bartoloccius T. III pag. 827 et Wolfius T. I p. 562. Subdit Scabtaeus appellari etiam מלחמת מצוה *Bellum praecepti*, non *super praeceptis*, ut male vertit Wolfius, subque hoc titulo ex Legeri additamentis refert Buxtorfius p. 123. *Seder adoròth* plene ac pluraliter habet מלחמות *Bella praecepti*. Testatur Wolfius T. III p. 423 ms. ser-

vari in bibliotheca Oppenheimeri. In edito tamen ejus *Catalogo* frustra quaesivi.

73 Ejusd. ס' האמונה *Sèfer ahemunà*, *Libèr fidei vel de fide*, MS.

Scabtaeus p. 7, *Seder adoròth* fol. 164, *Scalcèled akkabalà* fol. 54, Buxtorfius *Bibl. rabb.* p. 38, Bartol. τ. III p. 827, Basnage *Hist. des juifs* τ. IX pag. 282, Wolfius τ. I p. 562 et II p. 1052, qui et contra christianos eum conscriptum esse testantur. Forte idem est, mutato nomine vel titulo, cum sequenti, vel si mavis, cum praecedenti, ad quem Scabtaeus et *Seder adoròth* lectorem revocant.

74 \* Ejusd. ס' הברית *Sèfer abberìth*, *Libèr foederis*, 8. CPoli an. 1710.

Una cum aliis opusculis in *Milchèmed chovà*, ubi legitur a fol. 18 verso ad 38. Eum suscepit auctor, ut testatur ipsemet sub initium, ut prae fractis suae nationis viris, seu ex judaeis conversis se opponeret Dei verba detorquentibus ad fidem Jesu Nazareni, discipulique votis satisfaceret, qui ab eo petebat, ut prophetias omnes adversus haereticos et epicuracos, seu christianos pugnantes in unum conferret, ejusque fidem facit amplissimam David Kimchius nostri filius ad Isai. VII 14 et LIII 1, et in *Libro radicum* ad rad. לָעַל, notans patrem suum demonstrare in hoc libro adversus christianos vo-

tabulum עלמה corruptam quoque significare, eorumque rationes oppugnare. Quod Davidis testimonium in recentioribus ejus libri editionibus omissum, integrum habent mss. codices mei non pauci, et vetustissima editio sine anno et loco omnium princeps, et CPolitana an. 1513, ac fere integrum binae Neapolitanae anni 1490 et 1491. In hoc porro libro *Berith* disputationem auctor instituit inter מין *min*, *haereticum*, et מאמין *maamin*, *credentem*, sub priori eo nomine christianum intelligens, sub posteriori judaeum. Plura de eo Wolfius T. IV p. 723.

75 Ejusd. ס' הגלוי *Sèfer aggalùì*, *Liber revelatus*, MS.

Producitur a filio Davide tum in *Comm.* ad Isai. LIII 1, tum in *Libro radicum* ad rad. טו. R. Scabtai pag. 16 n. 23, quique eum presso pede sequitur R. Jechiel in *Seder adoròth* fol. 165 verso, notant agere מהאמונה *de religione*. Buxtorfius ex Legeri additamento scribit in *Bibl. rabb.* p. 57 esse disputationem contra christianos, ut alterum *Berith*, cum quo reapse a Davide Kimchio conjungitur in priori testimonio, et utrumque contra christianam religionem esse exaratum monet etiam Antonius Margarita in *Declar. cap. LIII Isaiae* p. 79 b. Eum ms. apud Oppenheimerum servari monet Wolfius T. III p. 423. Sed editus *Catalogus* silet.

76 \* *Lettre d'un juif à un chrétien de ses amis, dans laquelle il déclare les raisons qui l'empêchent d'embrasser la religion chrétienne* 8. 1751.

Extat in *Dissertations critiques sur la partie prophétique de l'écriture* sine loco et auctore editis hoc anno a pag. 249 ad 269. Urget potissimum temporale regnum quod Messiae adscribunt prophetae et V. T., nec in Jesu ac N. T. adimpletum est, sed adhuc implendum et venturum.

77 \* *Lettre des rabbins de deux synagogues d'Amsterdam, à M.<sup>r</sup> Jurieu; traduite de l'Espagnol an. 5446, Chr. 1686.*

Inserta est Richardi Simonii *Lettres choisies* T. 1 p. 319 ad 338. Occasionem nacti rabbini illi ex nonnullis quae in judaeorum favorem scripserat Jurius in suo *Accomplissement des prophéties*, gratias ei referunt simulque demonstrare conantur Messiae adventum et regnum, Israelis restitutionem, et templi reaedificationem adhuc futura, nec christianorum Messiam, in quo signa haec et oracula non adimpleta, verum esse Messiam a se expectatum.

78 \* Lipmanni R. Jom Tov ספר ניצחון *Sefer nitzachòn, Liber victoriae*, 4. Altorfi 1644, et 16. Amstel. 469, 471, Chr. 1709, 1711.

Prima illa editio rarissima. V. Vogt *Catal. lib. rar.* pag. 326, Engel *Bibl. selectiss. lib. rar.* p. 64, Wolfium T. II pag. 1449, Reimanni *Biblioth.* pag. 889, Solgeri *Bibl.* T. II, *Bibl. Thomas.* vol. I p. 385, et *Schalbrukianam* p. 68. Ea Altorfii prodiit, non Norimbergae, ut habet Scabtaeus p. 54, et Hackspanii cura, non Wagenseilii, ut habent editores Amstelodamenses. Curavit autem, quod monere neglexit Wolfius, ex codice anni 349, seu 1589, sive ex exemplari furtim a se ad eum descripto, tractatumque subjunxit *De usu librorum rabbinicorum* Norimbergae impressum. Extat apud me utraque editio, Altorfina et Amstelodamensis, cujus annus aperte in meo exemplari exprimitur per voc. ותבונה 469. Wolfius alium plane annum 471 seu 1711 illi assignat T. III pag. 661, quem et Oppenheimeri *Catalogus* confirmat. Si annus hic non solius tituli, sed novae editionis est, prior illa est Wolfio ignota. Aliae forte deinceps curatae. Liber ipse nefarius anno 1399, non 1459, ut nonnulli autumant, ab auctore compositus est, et contra christianos in primis, deinde vero et contra atheos, sadducaeos, et karaeos directus, singulos percurrens V. T. libros, ac singula excutiens ac vindicans eorumdem librorum loca, unde ii sua dogmata demonstrant. Loca haec sunt

354 pro numero dierum anni lunaris, fususque eorum omnium index praemittitur, in quo ea pro varietate hostium qui confutantur, ad varia capita revocantur, et in septem hebdomadae dies, seu septem sectiones dividuntur. Ita solius indicis est haec divisio, non libri, ut habet Wolfius τ. 1 p. 735, ubi fuse is recensetur. Ad biblicarum porro controversiarum calcem breviorē disputationem auctor subiecit, quam cum Petro quodam apostata seu exjudaeo habuit, ad calcem vero libri sive ipse, sive alius quispiam תשובות seu *Responsiones* illas Kimchii ex Psalmis decerptas, quas supra commemoravimus. Mss. codices varii in variis bibliothecis extant saepe inter se diversi, habetque etiam nostra sub n. 394. Ex tribus diversis varias lectiones collegit et in limine *Tract. Sotà* edidit Wagenseilius, quibus Hackspanii textus valde mendosus multis in locis potest emendari, particulas vero non paucas latine vertit et cum breviori confutatione Altorfii an. 1643 ac binis sequentibus vulgavit sebaldu Snellius, quae ad Gen. 11 17, et ad libros propheticos et agiographos potissimum spectant. V. Fabric. *Hist. bibl. Fabr.* τ. v pag. 324. Inauguralem *Disputationem* Nitzachòn nostro opposuit Gerlovius Regiomonti 1647, unam de gloria 11 templi Mundinus Jenae 1719, dispu-

tationes alias nonnullas sub *Antilipmanni* titulo Christianus Schotanus Franquerae anno 1659, *Dissertationes* suas plerasque Jo. Frischmutus, Lipmanniana vero argumenta ex scriptoribus nostris antijudaicis quamplures refutarunt. Ms. etiam opus, sed imperfectum, contra hunc librum paullo post ejus compositionem, seu anno 1420, reliquit Stephanus Bodecker episc. Brandenburgensis, qui delitescit in bibliotheca regia Berolinensi. V. Wolf. T. II pag. 1016.

79 \* Ejusd. R. Lipmanni זכרון ספר נצחון *Ziccaròn* seu *Memoriale carmen libri Nitzachòn* heb. et lat. cum confut. Wagenseilii in *Telis igneis Satanae* 4. Altorfii 1681.

» Lipmannus, confecto infelici opere, memoriae tribulium consulturus, potiora ejus argumenta strictim et breviter carmine complexus est, idque ediscendum proposuit, ut responsiones adversus christianos tanto magis in promptu haberentur, si ex improviseo cum his agendum esset ». Wagenseilius in praefatione. Carmen perpauca occupat paginas, et nonnisi a p. 105 ad 117 protrahitur, sed fusissima confutatio a 118 ad 633, non computato indice.

80 Lombrosi R. Jacob *Propugnaculum judaisini*, MS.

Servatur apud judaeos Amstelodamenses et contra v librum Hug. Grotii *De veritate*

*relig. christ. judaeis oppositum est exaratus*.  
 V. a Lent *Theol. jud. moderna* p. 136. Ab  
 Isaaco Orobio habuit etiam Limborchius, qui  
 et illum citat in *Collatione* cum eo habita,  
 et in *Comm. ad acta apost.* p. 85 quasdam  
 ejus exceptiones refutat. V. Wolf. t. I p. 605.

81 Lupercii R. Isaac *Apologia, y respues-  
 ta y declaration de las 70 semanas de Da-  
 niel*, 8. Basil. 5418, Chr. 1658.

*Catal. libr.* David Nunnes Torres p. 33,  
*Biblioth. Huls.* t. IV pag. 372, et ex iis  
 Wolf. t. IV pag. 883. Eadem ut videtur,  
 cum nostri auctoris *Apologia relig. judaicae*  
 adversus monachum Hispalensem, quam le-  
 gisse se testatur Allixius in ep. ad R. Jac.  
 Ph. ej. *Diss. de dupl. Messiae adventu* inser-  
 ta, Wolfius vero ms. putat t. II p. 1052.

82 Luzzati R. Ephraimi גאולה *Gheulà*,  
*Redemptio*, ms.

Seu de futura redemptione per Messiam  
 facienda ex ms. nota Amst.. Auctor profes-  
 sione medicus et ex Sancto Daniele Foro-julii,  
 sed Londini degens, ubi heb. carmina edidit.

83 Luzzati Marci doct. Tergest. צריח בית אל  
*Tzeriach beth el, Turris domus Dei*, ms.

Est hebr. versio hisp. operis R. Abr. Gher  
 Cordubensis *Fortaleza del judaismo* multis  
 annotationibus locupletata. Vidi in bibl. publ.  
 synag. Mantuanae, eamque commemorat Brun-  
 sius in *Annal. Helmst.* 1784 p. 290.

84 Maalem Mosis *Liber contra christianam religionem*, MS.

Panormitanus auctor et christianus, olim P. Clemens dictus, sed ad judaeos dilapsus. V. Schudtii *Memorabilia judaica* p. IV cont. I p. 203 et Wolf. T. III p. 710.

85 \* מחזור *Machazor*, *Cyclus* seu *Breviar. judaic. precum totius anni* varii ritus.

Huc referendi potissimum mss. hujus libri codices vel vetustissimae editiones, ubi preces non paucae et cantica continentur anti-christiana ac nobis injuria. Ex mss. codicibus qui integra haec loca sistunt, plurimi in nostra hac bibliotheca extant. Sunt et non pauci in bibliothecis exteris, inter quos eminent Norimbergensis, de quo plura Wulferus in *Animadversionibus ad Theriacam judaicam* p. 305, Wolfius T. II p. 1345, et de Murr in *Memorabilibus bibl. Norimb.* T. I pag. 20. Inter editiones conferendae Sonciensis omnium princeps an. 1486, et Sonc. alia sine an. et loco, de quibus diximus in *Annal. heb.-typ. sec. XV* pag. 46 et 149, tum et Pisauenses binae sub in. XVI seculi curatae, Thessalon. 1527, Pragensis 1533, Augustana 1536, Ariminensis sine anno, ac Bononien. 1540-41 in *Annal. MDI ad MDXL* a nobis descriptae. Inter eas preces praeter

cantica quae pleraque Wulferus ex eo codice restituit, binae praesertim celebres sunt, oratio עלינו *Alènu*, et ברכת המינים *Bircàd amminim*, *Increpatio contra haereticos*, de quibus multi ex nostris scriptoribus multa scripserunt. V. inter ceteros eundem Wulferum cit. loc. p. 309 et 327, Wagenseilium in *Telis igneis* p. 218, Majum *Bibl. Uffent.* t. I p. 66, et Wolfium t. I p. 1119, et II p. 1462. Quamquam porro sint ex hebraeis complures, inter quos R. Dav. de Pomis *De medico hebraeo* p. 73, et Cardoso *Excelencias de los hebreos* pag. 352 et 354, qui contendunt binas has precandi formulas christianos nulla ratione respicere, sintque etiam ex nostris nonnulli, ut Bartoloccius ac Wagenseilius, qui putent eas saltem primitus adversus nos non fuisse conscriptas, plerique tamen aliter sentiunt multisque congestis argumentis demonstrant, quibus bina alia bini nostri codices addunt. Etenim in priori oratione sub nomine וריק gematrice innui ישו *Jesum* tradit cod. meus 1033, posteriorem vero, seu *Bircad amminim* על תלמידי ישו הנוצרי *super discipulis Jesu Nazareni* fuisse olim Jafnae a majoribus suis constitutam aperte monet nota cod. 159, cum Jarchio concinens qui et hoc ipsum ad cap. IV *Beracòth* docuerat. Conf. dicta ad eundem codicem.

86 \* Machir (R.) אבקת רובל *Avkàd ro-  
chël, Pulvis aromatarii* 4. Arimini 286, Chr.  
1526, et Augustae Vind. 306, Chr. 1546,  
et in 8. Ven. 326, Chr. 1566.

In manibus nostris sunt binae posteriores  
editiones. Ad eum annum referenda Augu-  
stana, non ad 300, seu 1540, ut habent  
Scabtaeus et Wolfius, nec ad 316, seu 1556,  
ut *Catal. Oppenheim. Ms.* bis extat in bibl.  
nostra, videlicet in cod. 119 et 147. Huc  
spectat lib. 1, qui de signis agit futurae re-  
demptionis, de bellis et Edom, seu christia-  
norum destructione, ab Hulsio latine versus  
in *Theol. judaica* 4. Bredae 1653.

87 \* מעשה ישו *Mahassèh jescù, Historia Jesu.*

Idem cum *Toledòth jescù* nefando ac blas-  
phemo opusculo diu notissimo et edito.  
Hunc titulum praesefert cod. noster 96, qui  
cum karaiticum alium libellum contineat, et  
a karaeo sit descriptus, *Historiae* hujus seu  
potius putidissimae fabulae apographum ex-  
hibet, quale apud karaeos servatur ac legi-  
tur, ab eo quod Wagenseilius et Huldricus  
ediderunt, saepe diversum. Conf. annotata  
ad eum codicem. Hoc eodem titulo instru-  
tus erat ms. codex Ernesti Jablonskii, ut  
notat Wolfius τ. II pag. 1445, qui et ex  
Wagenseilio ac Lentio profert exempla in-  
scripta מעשה תלוי *Mahassèh tolàh*,  
*Mahassèh talùì, Historia suspensi.* Habui o-

lim prae manibus exemplar, quod, nomine ipso Jesu vel suspensi caute suppresso et subintellecto, inscribatur tantum כד וכך מעשה  
*Sic et sic Historia.*

88 מקל נוצרים *Makkèl notzerim, Baculus christianorum*, MS.

Disputat auctor anonymus contra religionem christianam, ea potissimum evertens quae in ejus favorem ac praesidium ex sacris litteris depromuntur. Ex ms. nota judaei Amstelodamensis, apud quem extabat.

89 מרדכי'ס ספר אמונה *Sefer machazik emunà, Liber confirmans fidem*, MS.

Est disputatio inter judaeum et christianum, quam memorat Bartoloccius et extat in Vaticana. V. ej. *Catal.* T. I pag. 236 ad cod. 270. Sed uterque tamquam anonymum proferunt. Scabtaeus et ante eum R. Ghedalias ben Jachia in *Scalcèled* fol. 54 b eum tribuunt Mardocheo nostro filio Jeosaphae, dissimulato tamen argumento, quod cum Vaticano codice congruere, eundemque plane esse librum non dubitat Grodeckius in *Theatro anon.* p. 705 et Wolfius T. I pag. 791. In XIII portas seu sectiones distribuitur pro XIII articulis fidei judaicae a Maimonide constitutis, quos ineptis argumentis adversus christianam religionem auctor conatur adstruere.

90 Marpurgi Sansonis medici Patavini *Opposizioni seu Objectiones in christianam religionem*, italice.

Una cum aliis Abr. Joelis Conigliani edidit et refutavit Benetelli sub tit. *Dardi rabbinici infranti* 4. Venetiis 1705, testans in praef. se eas mss. ex auctore ipso, per alterius tamen manum, accepisse.

91 R. Matathiae נצחון 'ס *Liber Nitzachòn seu Victoriae*, MS.

Eum valde antiquum esse et disputationes complecti contra evangelium monet Scabtaeus in *Sciftè jesc.* pag. 54, et ex eo R. Jechiel in *Seder adoròth* fol. 173 verso. Ante utrumque Buxtorfius observaverat in *Bibl. rabb.* p. 146 illum habere ultra trecentos annos antiquitatis, Schickardum vero ex Osiandri bibliotheca nactum edere et refutare coepisse, sed praematuram mortem nobis invidisse laborum perfectionem. V. ej. *Bechinad apperuscim* et *De jure reg. heb.* p. 449. Hoc autem Nitzachòn non ab Hackspaniano modo Lipmanni, sed et a vetere ipso Wagenseilii diversum esse recte quidem meo iudicio vel ex eo conficit Wolfius t. I pag. 739, quod a Buxtorfiano exemplari, Schickardo ipso teste, illud differret, quod cum Wagenseiliano consentiebat, huicque sententiae standum est, donec aliter non suadeat Schickardiani codicis collatio. Quam-

obrem Koëcherus, qui aliter conscribit in *Nova biblioth. heb.* τ. i p. 86, unum cum altero proculdubio ex errore confudit. Nec enim Wolfium emendat, aut ullum de hac re argumentum producit.

92 R. Mathatiae fil. Mosis אחישוב *Achitov* seu ויכוח *Vicuàch*, *Disputatio inter hebraeum, christianum et turcam*, MS.

*Catal.* Oppenh. mss. fol. i verso, qui subdit pulchrum esse librum rythmis seu egregiis carminibus constantem. In ea bibl. viderat Wolfius, ut patet ex τ. ii pag. 1259 n. 47, sed nec argumentum, nec auctorem prodiderat. Vix autem dubitandum, quin disputatio in religione versetur.

93 \* R. Meir filii Simeonis מלחמת מצוה *Milchèmed mitzvà*, *Bellum praecepti*, MS.

Reperitur in bibliotheca nostra inter mss. codices sub n. 155. Nullibi in codice proditur auctor, sed ex v partium divisione et mole libri patet non esse antichristianum huius tituli opus R. Joseph Kimchì, sed alterum R. Meir filii Simeonis, quod notat Wolfius τ. iii p. 679 Venetum rabbinum Aboabum ad Ungerum misisse. Ex nostro hoc codice florebat is sec. xiii. Nam sub init. ii derascae, seu dissertationis quae extat in parte i, ait praeteriisse a destructione templi usque ad an. v minoris supputationis v millenarii annos 1177, ומפיתרת אותו האיש,

ה'רמ"ה לחשבונת אלף ורמ"ה *a morte vero illius viri* (Jesu) *juxta computum illorum* (christianorum) 1245. Florebat autem in Gallia et Narbonae, quia subdit sub fin. illius sectionis se illic describere responsum, quod dederat ad quaesita episcopi magni Narbonensis, fol. vero 64 quod scripserat *super decretis et statutis, quae fecit dominus noster rex Galliae super filiis populi nostri in omnibus provinciis regni sui*. In ea II deraścà 15 profert rationes quas habent judaei Jesum ejusque legem vel fidem rejiciendi, parte II in compendium rediguntur quae fuisse in I dicta sunt, aliaque non pauca adduntur, §.<sup>is</sup> 160, parte III exponuntur sacrae scripturae loca quae agunt de futura redemptione, IV multis confirmatur religio judaica, V Deuteronomii versus *Audi Israel Dominus Deus noster Dominus unus est* explanatur, et de Dei unitate et contra trinitatem disseritur.

94 \* R. Menassè ben Israel *Conciliator sive de convenientia locorum sacrae scripturae quae pugnare inter se videntur, Conciliador, o de la conveniencia de los lugares de la s. escriptura* etc. hispanice 4. IV voll. Amstel. 1632, 1641, 1650, 1651.

In scriptis hujus auctoris latere virus judaicum jam pridem cognoverunt Buxtorfius et Mullerus. V. Buxtorfii *Catalecta* p. 444.

Ac Mullerus quidem in praef. ad *Judaismum detectum* uberius monet ea nihil aliud esse, quam confutationem christianismi et confirmationem judaismi. Quod judicium probat Wolfius t. i p. 781. Conf. etiam Hoornebeckius proleg. ad lib. *De convertendis judaeis* p. ii, et Walchius *Biblioth. theol. sel.* t. i p. 860, qui tamen in eo emendandus, quod librum sub *Concionatoris* titulo male producat. Multa sane sunt in hoc opere aliunde erudito et utili, et a christianis ac judaeis quammaxime commendato, praesertim vero in iii parte quae posteriores prophetas complectitur, quae contra christianorum expositionem, dissimulato plerumque eorum nomine, et in judaicae favorem Manasses disputat, totusque est quaest. ix in Ezech. ut ostendat nomine Edom Romam intelligi, edomaeos esse Romanos ac christianos, ac proinde quae de eorum destructione a prophetis dicuntur, nos respicere. Prima pars prodiit etiam latine anno 1633, sed omissis 30 quaestionibus. Plenior ergo et integrior est hispanica, quae pro Amstelodamo ementitum Francofurti nomen habet in fronte. Secunda mendosum an. in nonnullis exemplaribus praesefert 5041 pro 5401, seu 1641, non pro 5410 seu 1650, ut habet Rodriguez de Castro *Bibl. rabb. esp.* t. i p. 552, ubi fuse nostri Manassis scri-

pta describit. Operis raritatem testantur Reimannus p. 317 et *Bibl. Thomas.* vol. 1 p. 385 et alii. Quod potissimum de integro exemplari ac de tribus postremis partibus intelligendum est, quae sunt reapse rarissimae. Nec solus *Conciliator*, sed plerique ac fere omnes auctoris nostri libri variis linguis editi sunt rari.

95 Ejusd. R. Menassè ben Israel *De cultu imaginum ipsiusmet Dei contra pontificios* latine ms.

Profert et quidem inter libros absolutos et paratos ad prelum ipsius auctoris *Catalogus* a Pocockio editus. V. ej. *Vitam Manassis* nostri praefixam libro *De termino vitae*, *Biblio. Angloise* T. XIV p. 1 p. 88, et *Relationes innoxias de reb. nov. ant.* 1744 p. 230. Hinc male ex alio indice minus accurately ac II vol. *Phoenicis* angl. inserto p. 425 librum hunc tamquam tantum affectum laudat Wolfius T. III p. 709.

96 \* Ejusd. מקוה ישראל *Esperanca de Israel* hispan. 8. Amstel. 1650 et 1723 et Smirnae 5419, Chr. 1659.

Posterior haec rarissima editio apud nos extat. Nititur Manasses ostendere decem tribus in variis regionibus adhuc latere, ac Messiae tempore reversuras, et generalem judaeorum redemptionem ex prophetarum oraculis tunc implendam. V. Wolf. T. I p.

780, et Schelhorn. *Amoenit. litter.* T. XIV p. 585. Manassis libello opposita est Theoph. Spizelii *Elevatio relationis Monteziniana de repertis in America tribubus Israeliticis et discussio argumentorum a Menasse b. Israel in spe Israelis conquistorum* 8. Basil. 1661.

97 \* Idem liber *Mikvè israel* seu *Spes israelis* heb. versus 12. Amstel. anno 458, Chr. 1698 et 1703.

Est ex versione R. Eliakimi fil. Jacobi, quod monere neglexit Wolfius. Latine etiam prodiit, anglice, belgice et judaeo-germanice. V. Wolf. T. I p. 783, et III p. 707.

98 \* Ejusdem *De la resurreccion de los muertos* 12. Amst. 5396, Chr. 1636.

Etiam hunc librum ad *Bibliothecam* hanc nostram referimus, maxime ob cap. II lib. III, in quo ex prophetarum vaticiniis ostendere conatur auctor mortuorum resurrectionem ab adventu Messiae et futura israelis liberatione separari non posse. Latine prodiit eod. anno, et Groningae an. 1676, cui editioni *Bibliotheca Thomasiana, Saltheniana, et Universalis lib. rar.* raritatis notam assignant.

99 Ejusd. Menassè ben Israel *Liber contra religionem christianam*, MS.

» In Anglia, inquit Spizelius in *Coron. philol. arcanis biblioth. sacris relectis* addita pag. 382, adhuc superesse ajunt arma ejus funestissima aeternisque tenebris sepelienda,

quae tandem in Christum suosque voluit convertere, et directe quidem, quod antea indirecte fecerat ». Putat Wolfius T. I pag. 786 forte hunc esse librum illum lusitanicum contra relig. christ., quem Kidderus in praef. ad P. II *Demonstrationis Messiae* ubi passim eum confutat, scribit Cudworthum a Menassè ben Israel accepisse, cujusque auctorem Manassem ipsum esse Kidderus suspicabatur. Potest esse et *Colloquium* illud *Middelburgense*, quod sub R. Lusitani nomine in *Judaismo detecto* passim confutavit Mullerus, nostrique auctoris esse conjicit Fabricius *Biblio. graeca* T. VII p. 131 et *Syllab. script. pro rel. chr.* p. 593. Quam conjecturam ex eo confirmari putat Wolfius T. IV p. 903, quod Manasses, teste Pocockio in ej. *Vita*, Middelburgi sub vitae finem versatus sit, ac fato functus. Conf. tamen antea dicta sub R. Jacobo Jeh. Ariè.

100 \* Mendelssohn Mosis *Schreiben* seu *Epistolae ad Lavater* germ. 8. Berol. 1770.

Huc potissimum trahendae ob ea quae de miraculis habet in *Nacherinnerung* seu *Monito* Lavateri responso subjecto, fuse et acriter contendens ex iis neutiquam christianae vel ullius religionis veritatem demonstrari. Conf. ipsius Lavateri et Köblii observationes. Quod tamen non obstat, quin honorificum de morali institutoris christianismi caractere

ac blasphemi in eum scripti *Toledòth jesciè* falsitate et futilitate testimonium in his eisdem litteris auctor noster ferat, quod olim contra judaeos agentes prodidimus. V. *Della vana aspettazione degli ebrei* pag. 185 et 189. Gallice prodierunt sub titulo » Lettres juives du célèbre Mendelsshon philosophe de Berlin, avec les remarques et les réponses de M.<sup>r</sup> le doct. Köble, et autres savans hommes 8. Francf. 1771 ».

101 \* מלחמת חובה *Milchèmed chovà*, *Bellum debiti* 8. CPoli 470, Chr. 1710.

Est antichristiana quorundam scriptorum rarissima collectio. Opera contenta sunt 1.<sup>o</sup> R. Abr. Romani *Praefatio ad librum Sèlah ammàchlekòth*, seu *Petram divisionum*, 2.<sup>o</sup> R. Mosis Nachmanidis *Vicùach* seu *Disputatio cum fratre Paulo* fol. 1, 3.<sup>o</sup> *Vicùach* seu *Disputatio* R. David Kimchì fol. 13, 4.<sup>o</sup> R. Josephi Kimchì *Liber berith* seu *foederis* fol. 18 verso, 5.<sup>o</sup> R. Simeonis bar Tzèmach *Petirad emunàd notzerim*, *Expositio fidei christianorum* fol. 38 itidem verso. De singulis sub singulorum titulis. Constat foliis 68, non 69, ut habet Wolfius T. IV p. 725, ubi fuse eam describit, non supputata illa praefatione, et *libello tonitruum ac terraemotuum*, qui editioni subjicitur. Liber correctus est a Jacobo ben R. David ben Forna, et impressus ex mandato et in

typographia sociorum Nephtali Herz et Azriel de Wilna per typogr. Jonam fil. Jacobi, compositore Abraamo fil. Jehudae Lev, operis vero praefecto vel moderatore Josua Polono fil. Sal. Zalman. Parum accurate eum Abr. Romano tamquam editori et collectori, ut infra monemus, tribuit Wolfius, qui et eum cum Abr. Lev perperam confundit.

102 Montalto Eliae *Livro em que mostra a verdade de diversos textos e cazos, que alegaon as gentilidadez para confirmar suas seictas; Liber in quo ostendit veritatem diversorum textuum et casuum, quos afferunt gentiles (seu christiani) in suarum sectarum confirmationem, lusitanice ms.*

Plura de eo Basnagius *Hist. des Juifs* T. IX p. 608, ubi ejus excerpta suppeditat, notatque contra originale peccatum et trinitatem potissimum esse directum. Memoratur etiam in *Bibliotheca Sarrasiana* inter libros in 4. p. 9 n. 95, Wolfio teste T. I p. 104.

103 Mortera R. Saul Levi *Tratado de la verdad de la ley de Moseh, y providencia de Dios con su pueblo, seu Tractatus de veritate legis mosaicae, Deique erga populum suum providentia, hispanice ms.*

Circumfertur inter judaeos Amstelodamenses et extat in biblioth. Sarrasiana. V. ej. *Catal.* inter lib. in 4. p. 8. n. 86. Ex hac bibliotheca fuse eum describit ejusque sum-

mam exhibet Basnagius in *Hist. jud.* t. ix p. 1018, ex qua constat non tam mosaicam legem defendi, quam christianam acriter impugnari. Hoc idem iudicium fert Rodriguez de Castro qui aliud hujus tractatus exemplar vidit Matriti in bibl. patrum Mercedis, quod LXVI capitulis constabat ac foliis 499. » Haciendo, inquit is *Bibl. rabb. esp.* t. I pag. 573, un cotejo entre la ley mosayca y la cristiana, habla de esta con el mayor vilipendio, ultrajando en particular cadauno de sus dogmas mas principales, ridiculizando sus ritos, ceremonias y sacrificios, y blasfemando de sus mas sagrados mysterios: de modo que puede decirse ser este libro una coleccion de las calumnias, y oprobrios que contra la religion cristiana han proferido los judios mas protervos ». Pro validissima etiam christianorum confutatione illum venditat Collinius in *Discourse of the grounds of christianity* p. 82. Conf. Wolf. t. III pag. 1002. Dubitandum autem non est quin ad hunc librum alludant ac referenda sint ea Barriosii verba in carmine *Arboris vitae* opusculis ejus inserto p. 77:

- » La *Divinidad* provò
- » De la ley: desbaratò
- » Las sinensas *objeciones*
- » Notò las *contradixiones*
- » *De falsos ensennamientos.*

104 Idem liber hebraice sub tit. תורת  
 Toràd moscè  
*emèd, Lex Mosis veritas et providentia Dei  
 super populum suum, MS.*

*Sciftè jescenim* pag. 88, et ex eo *Sèder  
 adoròth* fol. 179 verso, et Wolfius t. 1 p.  
 1022, et III cit. p. 1002, ubi asserit ex-  
 tare in bibl. Oppenheimeri, etsi in edito e-  
 jus *Catal.* non compareat. Priore autem lo-  
 co suspicatur eundem esse cum libro *De di-  
 vinitate legis*, quem Isaacum Gomes conver-  
 tendum curasse scribit de Barrios in *Luzes  
 de la ley divina* p. 4.

105 \* Morterae ejusd. דרושים *Deruscim,*  
*Sermones in Pentateuchum* 4. Amstelod. an.  
 405, Chr. 1645 et MSS.

Sub tit. גבעת שאול *Collis Saul.* Sunt ii  
 500, ex quibus 50 solum editi, reliqui  
 inediti, quorum elenchus ad priorum cal-  
 cem exhibetur. In hisce sermonibus christia-  
 nos impugnari, immo et integras aliquot  
 homilias huic instituto destinari jam obser-  
 vavit Carpovius in notis ad eam quam ipse  
 latine vertit *De aeterno ac indissolubili legis  
 mosaicae cum gente israelitica nexu.* V. ej.  
*Animadv. philol. crit.* p. 159 et 169.

106 R. Mosis fil. Mosis fil. Jekuthielis *De  
 veritate fidei judaicae disputatio* MS.

Extat in bibl. ol. reg. Parisiensi. V. ej.  
*Catal. mss. cod.* t. 1 p. 9 cod. 100 n. 3.

107 R. Mosis Narbonensis *Liber* המיוחד  
*ammejachèd*, *De unitate Dei adversus chri-*  
*stianos* Abu Achmet Algazeli heb. versus ms.

In tres partes distinctus est et extat in  
 Vaticana. V. Asseman. *Catal. mss. cod. Vatic.*  
 T. I p. 176 cod. 209 n. 5, et Bartolocc.  
 T. I p. 2. Sub alio titulo ס' יחוד אלהות re-  
 censet R. Scabtai pag. 28 n. 34, et *Seder*  
*adoròth* fol. 168 verso.

## N

108 \* Nachmanidis R. Mosis ויכוח *Vi-*  
*cùach*, *Disputatio cum fratre Paulo*, in *Mil-*  
*chèmed chovà* 8. CPoli 1710 et Wagenseilii  
*Telis igneis* heb. l. 4. Altorfi 1681.

Legitur in CPolitana ea collectione a fol.  
 1 ad 13, in Wagenseiliana vero post *Di-*  
*sput. R. Jechiel* a pag. 24 ad 60. In eo  
 autem differunt binae hae editiones, quod  
 prior illa sit accurata, integra, pura, po-  
 sterior mendosa, mutila, interpolata, quip-  
 pe quae facta est ex Argentoratensi codice  
 qui sub initium deficiebat, ac multis prae-  
 terea mendis ac germanicis posterioris manus  
 vocibus et interpolationibus scatebat. Ex  
 CPolitano exemplari, quod est rarissimum  
 nec a judaeis facile extorquendum, lacunam  
 hanc supplet varietatisque specimen dat Wol-  
 fius T. IV p. 719, sed vitiose adeo, ut mi-  
 rum sit tantum virum tam insigniter potuis-

se coespitare. Graviore tantum notamus qui in primis lineis occurrunt. Pro ובוני תוד' legit CPol. textus ובוני ותוד', pro אתמה, אתמה, pro אלקים, אנ"קים, pro וצדיק, וצדיר, pro אתמה, אתמה, יתרה. Vera ergo Nachmanidis lectio ex CPol. ipsa editione petenda, vel ex ms. aliquo codice bonae notae, qualis est cod. noster 157 membranaceus sec. XIV, qui cum ea editione generatim consentit. Absunt autem tum a ms. meo codice, tum ab edit. CPol. germanicae eae voces et interpolationes, ideoque perperam ex iis *Disputationem* hanc non Nachmanidis nostri, sed recentioris alterius judaei esse suspicabatur Basnagius *Hist. des Juifs* T. IX p. 494. Ms. servatur etiam in bibl. Leidensi. Vide ej. *Catal.* pag. 289. Disputatio porro haec contigit an. 1263 Barcinone coram Jacobo Aragoniae rege. V. eundem Basnagium et Wolf. T. I p. 881.

109 \* Nachmanidis ejusd. ביאור על התורה *Biùr hal attorà, Expositio legis*, fol. sine an. et l., Ulyssip. 1489, Neap. 1490.

Non pauca habet in sectione Balak in christianos injuria et de eorum excisione disputata. Sed ea in recentioribus editionibus sublata sunt. Quaerenda ergo in mss. codicibus et in antiquis illis editionibus sec. XV, vel si eae praesto non sint, in iis quae factae sunt sub in. XVI, ut Pisarense 1514,

Thessal. 1520, CPolitana 1522. De prioribus illis V. *Annal. nostros sec. XV* p. 64, 71, 122, de posterioribus *Annal. MDI ad MDXL* p. 8, 21 et 23.

110 \* Nachinanidis ejusd. ספר הקץ *Sèfer akkètz*, *Liber de termino redemptionis*, MS.

Ex Bileami, Mosis ac Danielis oraculis futuram judaeorum per Messiam redemptionem suadere conatur, cujus etiam terminum assignat, sed diu praeteritum. V. *De vana hebr. expectatione* pag. 129. Extat in cod. nostro 117, ex quo patet eundem esse cum libro הגאולה *de redemptione*, quem ut diversum Wolfius aliique recensent. V. annotata ad eum codicem.

111 Nach R. Isaac *Scriptum antichristianum*, MS.

Illud extare multumque eo gloriari judaeos ex lusitani judaei ore accepit Wolfius T. III p. 606.

112 Nathanaelis Eliae *Scriptum de Christo ejusque regno contra christianos* german. MS.

A Brenio latinitate donatum, ac notis seu animadversionibus illustratum in bibliotheca Roterdamensi aliqua absconditum vidit et legit Jo. a Lent. V. ej. *Theol. jud. mod.* p. 136. Male Nathan appellat, exque uno eodemque auctore binos facit Wolfius T. II p. 1053.

113 Nathan R. Isaac תוכחת מתעה *Tocachad mathhè*, *Confutatio seductoris*, MS.

R. Scabtai in *Scifiè jesc.* p. 82, Jechiel in *Seder adoròth* fol. 178 verso, Buxtorfius *Bibl. rabb.* ex Legeri addit. p. 111, Hottingerus in *Biblio. orientali*, Bartoloccius T. III pag. 916, Basnage *Hist. des juifs* T. IX pag. 697, et Wolf. T. I p. 464 et 683. Notat Scabtaeus esse contra apostatam Hieronymum, seu Hieronymum de sancta fide, qui anno 1412 coram Bened. XIII cum judaeis disputaverat, et contra eos scripserat. V. Wolf. priori loco sub Josua Lorki, ut primum is vocabatur.

114 Nathan ejusd. Isaaci מבצר יצחק *Mivtzàr Itzchàk*, *Munitio Isaaci*, MS.

Disputatio contra christianos. Buxtorfius, et Bartolocc. cit. l., Scabtai p. 38, *Seder ador.* f. 170 verso, et Wolf. T. I p. 683.

115 Nestorii monachi ex christiano judaei *Liber contra relig. christianam*, MS.

Extat in Vaticana num. 68, teste Bartoloccio ac Wolfio T. I p. 916.

116 \* Nicholas Eduardi *Apologia por la noble nacion de los judios*, hispanice 12. Smyrnae 1659.

In titulo dicitur anglice scripta et Londini impressa an. 1649, Smyrnae vero recusa, anno non designato, sed eodem, quo Manassis *Esperanca de Israel*, cui subjungitur. Sub e mentito eo nomine latet judaeus. Ostendit judaeos esse Dei populum, imme-

rito a christianis affligi, a Deo redimendum, divina promissa ac prophetias de eo extare adhuc adimplendas, de anglis quidem con-  
quaestus, sed contra catholicos romanos potissimum invehens, ac papam qui eos saepe extorres summa clementia excepit. Paginis constat 24 et belgice etiam prodiit a. 1666.

117 \* Nieto R. David *Respuesta al ser-  
mon predicado por el Arçobispo de Cangra-  
nor*, hisp. 8. En Villa Franca sine anno.

In fronte dicitur edita *por el author de las noticias reconditas de la inquisicion*, quae illius rabbini sunt. V. Wolf. T. III p. 204. Editam autem est post auctoris mortem, quae contigit an. 1728, et ut videtur, Londini, ubi is etsi origine Venetus, degebat ac rabbi-  
ni supremi munere fungebatur. Hinc in Wolfio nulla ejus vestigia. Nulla etiam, quod miror, in Rodriguez de Castro, qui p. 608 ac seqq. fuse nostri auctoris scripta persequitur. Quod libelli hujus raritati tribuendum opinor, quae reapse est maxima, ac tanta quidem, ut primum coactus sim ms. exemplar mea manu describere, ac nonnisi summo labore editionem ipsam deinceps obtinuerim. Lusitanus ille archiepiscopi sermo, *Sermam do auto da fe*, cui senex noster Nieto a suis excitatus se opposuit, Ulyssipone recitatus est die VI sept. anno 1705 eodemque anno ibidem editus. Multa sunt

quae hinc inde disputantur et examinantur, sed praecipue Isaiae oracula cap. VII et IX, Jerem. XXXIII, Malach. I, ac Jacobeam Gen. XLIX, unde Messiae divinitatem et adventum archiepiscopus demonstraverat, tum et talmudica quaedam, quae addiderat, testimonia. Praemittitur autem Nieti opusculo editoris praefatio, in qua de auctoris ac libri laudibus, de religione judaica, de christianorum controversiis cum judaeis, ac de modo in iis servando disseritur.

118 \* נצחון ישן *Nitzachòn vetus*, seu *Liber victoriae antiquus*, heb.-lat. in *Telis igneis satanae* 4. Altorfi Noric. 1681.

Ex ms. codice biblioth. Argentoratensis. Hackspaniano antiquiorem at longe nequiores ac plane talem, quem omnia secula obstupescant, in praef. judicat Wagenseilius, subdens hunc eundem librum habuisse Munsterum, ex eoque complura fragmenta *Commentariis* suis in *V. T.* et in *Heb. Matthaei Evangelium* inseruisse, nullumque in eo scriptorem citari juniorem sec. XII. Conf. Wolfius T. I p. 738. Bartoloccius, qui scribit T. IV pag. 13 negativum hoc argumentum non sat probare operis antiquitatem, a Bagnagio reprehenditur T. IX p. 941, qui tamen in recensione quam dat, variorum hujus tituli codicum multa et ipse peccavit et confudit. Illud porro mirandum quod subji-

cit Bartoloccius, certum esse Nizzachon, quo usus est Munsterus, et quod passim refellit, Lipmannum habere auctorem, et ad Hackspanii praefationem appellare confidenter, quae prorsus contrarium evincit. » Auctor Nitzachon, inquit Hackspanius in ea praef. p. 218, 219, quem Munsterus atque Fagius mascule aggressi sunt, nusquam illis, quod sciam, Lipmannus dictus est . . . collatis inter se fragmentis Munsterianis nostroque Nitzachon evictum crediderim longissime diversa esse scripta ». Ita autem comparatus est liber, ut primum ea V. T. loca excutiantur, quibus innituntur christiani, deinde vero et N. T. ac praesertim Evangelia confutentur. In percurrendis V. T. libris ordinem sequitur talmudicum, ac Jeremiam primum inter posteriores prophetas, Isaiam vero tertium collocat, quod idem facit in suo Lipmannus, certumque est antiquitatis indicium, germanicis etiam identidem verbis utitur, quae nisi pro totidem interpolationibus habeas, ostendunt auctorem fuisse natione germanum. V. p. 83, 148, 175. Praeter Munsterum ac Fagium *Nitzachon* hoc *vetus* seu nonnulla ejus loca in examen vocavit Jo. Conradus Wakius, editis variis hac de re disputationibus quae an. 1699 Jenae prodierunt.